\begin{thebibliography}{37}
% this bibliography was produced with the style dinat.bst v2.5
\makeatletter
\newcommand{\dinatlabel}[1]%
{\ifNAT@numbers\else\NAT@biblabelnum{#1}\hspace{2\labelsep}\fi}
\makeatother
\expandafter\ifx\csname natexlab\endcsname\relax\def\natexlab#1{#1}\fi
\expandafter\ifx\csname url\endcsname\relax\def\url#1{\texttt{#1}}\fi

\bibitem[Bernauer(2007)]{bernauer:07}
\dinatlabel{Bernauer 2007} \textsc{Bernauer}, Andreas:
\newblock \emph{Das Learning Classifier System XCS}.
\newblock 2007. --
\newblock URL
  \url{http://www-ti.informatik.uni-tuebingen.de/~bernauer/Bernauer07_XCS.pdf}

\bibitem[Bonabeau et\,al.(1999)Bonabeau, Dorigo und Theraulaz]{bonabeau:99}
\dinatlabel{Bonabeau et\,al. 1999} \textsc{Bonabeau}, Eric~; \textsc{Dorigo},
  Marco~; \textsc{Theraulaz}, Guy:
\newblock \emph{Swarm Intelligence. From Natural to Artificial Systems}.
\newblock Oxford University Press, 1999

\bibitem[Bonabeau et\,al.(2000)Bonabeau, Guérin, Snyers, Kuntz und
  Theraulaz]{bonabeau:00}
\dinatlabel{Bonabeau et\,al. 2000} \textsc{Bonabeau}, Eric~; \textsc{Guérin},
  Sylvain~; \textsc{Snyers}, Dominique~; \textsc{Kuntz}, Pascale~;
  \textsc{Theraulaz}, Guy:
\newblock Three-dimensional architectures grown by simple 'stigmergic' agents.
\newblock In: \emph{BioSystems}
\newblock 56 (2000), S.~13–32

\bibitem[Bull und Kovacs(2005)]{bull:05}
\dinatlabel{Bull und Kovacs 2005} \textsc{Bull}, Larry~; \textsc{Kovacs}, Tim:
\newblock Foundations of Learning Classifier Systems: An Introduction.
\newblock In: \textsc{Bull}, Larry (Hrsg.)~; \textsc{Kovacs}, Tim (Hrsg.):
  \emph{Foundations of Learning Classifier Systems}.
\newblock Berlin~: Springer, 2005, S.~1–17

\bibitem[Butz(2006)]{butz:06}
\dinatlabel{Butz 2006} \textsc{Butz}, Martin~V.:
\newblock \emph{Studies in Fuzziness and Soft Computing}. Bd. 191:
  \emph{Rule-Based Evolutionary Online Learning Systems : A Principled Approach
  to LCS Analysis and Design}.
\newblock Berlin~: Springer, 2006

\bibitem[Camazine(1991)]{camazine:91}
\dinatlabel{Camazine 1991} \textsc{Camazine}, Scott:
\newblock Self-organizing pattern formation on the combs of honey bee colonies.
\newblock In: \emph{Behav Ecol Sociobiol}
\newblock 28 (1991), S.~61–76

\bibitem[Camazine et\,al.(2001)Camazine, Deneubourg, Franks, Sneyd, Theraulaz
  und Bonabeau]{camazine:01}
\dinatlabel{Camazine et\,al. 2001} \textsc{Camazine}, Scott~;
  \textsc{Deneubourg}, Jean-Louis~; \textsc{Franks}, Nigel~R.~; \textsc{Sneyd},
  James~; \textsc{Theraulaz}, Guy~; \textsc{Bonabeau}, Eric:
\newblock \emph{Self-Organization in Biological Systems}.
\newblock Princeton University Press, 2001

\bibitem[Darwin(1988)]{darwin:59}
\dinatlabel{Darwin 1988} \textsc{Darwin}, Charles:
\newblock \emph{On the Origin of Species by Means of Natural Selection}.
\newblock London~: William Pickering, 1988

\bibitem[Deneubourg et\,al.(1992)Deneubourg, Theraulaz und
  Beckers]{deneubourg:92}
\dinatlabel{Deneubourg et\,al. 1992} \textsc{Deneubourg}, Jean-Louis~;
  \textsc{Theraulaz}, Guy~; \textsc{Beckers}, Ralph:
\newblock Swarm-Made Architectures.
\newblock In: \textsc{Varela}, Francisco~J. (Hrsg.)~; \textsc{Bourgine}, Paul
  (Hrsg.): \emph{Toward a Practice of Autonomous Systems : Proceedings of the
  First European Conference on Artificial Life}.
\newblock Cambridge, MA, USA~: MIT Press, 1992, S.~123–133

\bibitem[Eigen und Schuster(1979)]{eigen:79}
\dinatlabel{Eigen und Schuster 1979} \textsc{Eigen}, Manfred~;
  \textsc{Schuster}, Peter:
\newblock \emph{The Hypercycle : a principle of natural self-organization}.
\newblock Berlin~: Springer, 1979

\bibitem[Floreano und Mattiussi(2008)]{floreano:08}
\dinatlabel{Floreano und Mattiussi 2008} \textsc{Floreano}, Dario~;
  \textsc{Mattiussi}, Claudio:
\newblock \emph{Bio-Inspired Artificial Intelligence}.
\newblock Cambridge, MA, USA~: MIT Press, 2008

\bibitem[Geyer-Schulz(1995)]{geyer:95}
\dinatlabel{Geyer-Schulz 1995} \textsc{Geyer-Schulz}, Andreas:
\newblock Holland classifier systems.
\newblock In: \emph{APL '95: Proceedings of the international conference on
  Applied programming languages}.
\newblock New York, NY, USA~: ACM, 1995, S.~43–55

\bibitem[Goldberg(1989)]{goldberg:89}
\dinatlabel{Goldberg 1989} \textsc{Goldberg}, David~E.:
\newblock \emph{Genetic Algorithms in Search, Optimization {\&} Machine
  Learning}.
\newblock Addison Wesley Longman, 1989

\bibitem[Grassé(1959)]{grasse:59}
\dinatlabel{Grassé 1959} \textsc{Grassé}, Pierre-Paul:
\newblock La reconstruction du nid et le coordinations inter-individuelles chez
  \textit{Bellicositermes natalensis} et \textit{Cubitermes sp.} La theorie de
  la stigmergie: Essai d'interpretation du comportement des termites
  constructeurs.
\newblock In: \emph{Insectes Sociaux}
\newblock 6 (1959), S.~41–81

\bibitem[Holland(1975)]{holland:75}
\dinatlabel{Holland 1975} \textsc{Holland}, John~H.:
\newblock \emph{Adaptation in natural and artificial systems : an introductory
  analysis with applications to biology, control, and artificial intelligence}.
\newblock Ann Arbor~: University of Michigan Press, 1975

\bibitem[Holland(1976)]{holland:76}
\dinatlabel{Holland 1976} \textsc{Holland}, John~H.:
\newblock Adaptation.
\newblock In: \textsc{Rosen}, Robert (Hrsg.)~; \textsc{Snell}, Fred~M. (Hrsg.):
  \emph{Progress in Theoretical Biology 4}.
\newblock New York~: Academic Press, 1976, S.~263–293

\bibitem[Holland(1986)]{holland:86}
\dinatlabel{Holland 1986} \textsc{Holland}, John~H.:
\newblock A Mathematical Framework for Studying Learning in Classifier Systems.
\newblock In: \emph{Physica D}
\newblock 2 (1986), Nr.~1-3, S.~307–317

\bibitem[Holland(1992)]{holland:92}
\dinatlabel{Holland 1992} \textsc{Holland}, John~H.:
\newblock \emph{Adaptation in Natural and Artificial Systems: an introductory
  analysis with applications to biology, control, and artificial intelligence}.
\newblock 2. Auflage.
\newblock Cambridge, MA, USA~: MIT Press, 1992

\bibitem[Hölldobler und Wilson(1990)]{holldobler:90}
\dinatlabel{Hölldobler und Wilson 1990} \textsc{Hölldobler}, Bert~;
  \textsc{Wilson}, Edward~O.:
\newblock \emph{The Ants}.
\newblock Berlin~: Springer, 1990

\bibitem[Karsai(1999)]{karsai:99}
\dinatlabel{Karsai 1999} \textsc{Karsai}, István:
\newblock Decentralized control of construction behavior in paper wasps: an
  overview of the stigmergy approach.
\newblock In: \emph{Artif. Life}
\newblock 5 (1999), Nr.~2, S.~117–136

\bibitem[Krink und Vollrath(1997)]{krink:97}
\dinatlabel{Krink und Vollrath 1997} \textsc{Krink}, Thiemo~;
  \textsc{Vollrath}, Fritz:
\newblock Analysing Spider Web-building Behaviour with Rule-based Simulations
  and Genetic Algorithms.
\newblock In: \emph{Journal of Theoretical Biology}
\newblock 185 (1997), Nr.~3, S.~321–331. --
\newblock URL
  \url{http://www.sciencedirect.com/science/article/B6WMD-45KKS7X-6W/2/16b87cd%
e2eb3c825de73d5d7493ba37e}

\bibitem[Matsuura und Yamane(1990)]{matsuura:90}
\dinatlabel{Matsuura und Yamane 1990} \textsc{Matsuura}, Makoto~;
  \textsc{Yamane}, Seiki:
\newblock \emph{Biology of the Vespine Wasps}.
\newblock Berlin~: Springer, 1990

\bibitem[Nissen(1997)]{nissen:97}
\dinatlabel{Nissen 1997} \textsc{Nissen}, Volker:
\newblock \emph{Einführung in Evolutionäre Algorithmen}.
\newblock Braunschweig~: Vieweg Verlag, 1997

\bibitem[Page et\,al.(2000)Page, Lechler und Claassen]{page:00}
\dinatlabel{Page et\,al. 2000} \textsc{Page}, Bernd~; \textsc{Lechler}, Tim~;
  \textsc{Claassen}, Sönke:
\newblock \emph{Objektorientierte Simulation in Java mit dem Framework
  DESMO-J}.
\newblock Norderstedt~: Libri Books on Demand, 2000

\bibitem[Sigaud und Wilson(2007)]{sigaud:07}
\dinatlabel{Sigaud und Wilson 2007} \textsc{Sigaud}, Olivier~; \textsc{Wilson},
  Stewart~W.:
\newblock Learning Classifier Systems: A Survey.
\newblock In: \emph{Soft Comput.}
\newblock 11 (2007), Nr.~11, S.~1065–1078

\bibitem[Smith(1980)]{smith:80}
\dinatlabel{Smith 1980} \textsc{Smith}, S.~F.:
\newblock \emph{A Learning System Based on Genetic Algorithms}.
\newblock Pittsburgh, University of Pittsburgh, Dissertation, 1980

\bibitem[Sutton(2004)]{sutton:04}
\dinatlabel{Sutton 2004} \textsc{Sutton}, Richard~S.:
\newblock \emph{Reinforcement Learning FAQ : Frequently Asked Questions about
  Reinforcement Learning}.
\newblock Februar 2004. --
\newblock URL \url{http://www.cs.ualberta.ca/~sutton/RL-FAQ.html}

\bibitem[Sutton und Barto(1998)]{sutton:98}
\dinatlabel{Sutton und Barto 1998} \textsc{Sutton}, Richard~S.~;
  \textsc{Barto}, Andrew~G.:
\newblock \emph{Reinforcement learning : an introduction}.
\newblock Cambridge, MA, USA~: MIT Press, 1998

\bibitem[Theraulaz und Bonabeau(1995)]{theraulaz:95}
\dinatlabel{Theraulaz und Bonabeau 1995} \textsc{Theraulaz}, Guy~;
  \textsc{Bonabeau}, Eric:
\newblock Modelling the Collective Building of Complex Architectures in Social
  Insects with Lattice Swarms.
\newblock In: \emph{Journal of theoretical Biology}
\newblock 177 (1995), S.~381–400

\bibitem[Theraulaz et\,al.(1999)Theraulaz, Bonabeau und
  Deneubourg]{theraulaz:99}
\dinatlabel{Theraulaz et\,al. 1999} \textsc{Theraulaz}, Guy~;
  \textsc{Bonabeau}, Eric~; \textsc{Deneubourg}, Jean-Louis:
\newblock The mechanisms and rules of coordinated building in social insects.
\newblock In: \textsc{Detrain}, Claire (Hrsg.)~; \textsc{Deneubourg},
  Jean-Louis (Hrsg.)~; \textsc{Pasteels}, Jacques~M. (Hrsg.): \emph{Information
  Processing in Social Insects}.
\newblock Basel~: Birkhäuser, 1999, S.~309–330

\bibitem[Watkins(1989)]{watkins:89}
\dinatlabel{Watkins 1989} \textsc{Watkins}, Christopher:
\newblock \emph{Learning from Delayed Rewards}.
\newblock Cambridge, England, King's College, Dissertation, 1989

\bibitem[Weicker(1999)]{weicker:99}
\dinatlabel{Weicker 1999} \textsc{Weicker}, Karsten:
\newblock Evolutionäre Algorithmen.
\newblock In: \textsc{Weicker}, Karsten (Hrsg.): \emph{Softcomputing -
  Tagungsband zum ersten Softcomputing-Treffen}.
\newblock Stuttgart~: Informatikverbund Stuttgart, 1999, S.~27–39

\bibitem[Weicker(2002)]{weicker:02}
\dinatlabel{Weicker 2002} \textsc{Weicker}, Karsten:
\newblock \emph{Evolutionäre Algorithmen}.
\newblock Stuttgart~: Teubner, 2002

\bibitem[Wenzel(1989)]{wenzel:89}
\dinatlabel{Wenzel 1989} \textsc{Wenzel}, John~W.:
\newblock Endogenous Factors, External Cues, and Eccentric Construction in
  \textit{Polistes annularis} (Hymenoptera: Vespidae).
\newblock In: \emph{Journal of Insect Behavior}
\newblock 2 (1989), Nr.~5, S.~679–699

\bibitem[Wilson(1971)]{wilson:71}
\dinatlabel{Wilson 1971} \textsc{Wilson}, Edward~O.:
\newblock \emph{The Insect Societies}.
\newblock Cambridge, MA, USA~: Belknap Press of Harvard University Press, 1971

\bibitem[Wilson(1995)]{wilson:95}
\dinatlabel{Wilson 1995} \textsc{Wilson}, Stewart~W.:
\newblock Classifier Fitness Based on Accuracy.
\newblock In: \emph{Evolutionary Computation}
\newblock 3 (1995), Nr.~2, S.~149–175

\bibitem[Winston(1991)]{winston:91}
\dinatlabel{Winston 1991} \textsc{Winston}, Mark~L.:
\newblock \emph{The Biology of the Honey Bee}.
\newblock Harvard University Press, 1991

\end{thebibliography}

\chapter{Diskussion}
\label{sec:diskussion}
Die zentrale Hypothese dieser Arbeit war, dass es möglich ist, anhand eines agen\-ten\-ba\-sier\-ten
Si\-mu\-la\-ti\-ons\-mo\-dells auf Basis Genetischer Algorithmen und Lernender Klas\-si\-fi\-zie\-ren\-der Systeme den Nestbau von
Insekten abstrakt nachzubilden. Es wurde weiterhin angenommen, dass es möglich ist,
die Parameter des Modells während der Simulation so anzupassen,
dass sich die erzeugten Strukturen nach vorgegebenen Fit\-ness"=Kri\-te\-ri\-en immer weiter verbessern, bis ein Optimum
erreicht ist.
Diese Hypothesen konnten anhand der durchgeführten Simulationen nicht vollständig bestätigt werden.

\begin{figure}[!ht]
 \centering
 \includegraphics{bonabeau_bienenwabe}
 \caption[Wabe eines Bienenschwarms \citep{bonabeau:99}] %
  {Wabe eines Bienenschwarms mit drei konzentrischen Zellregionen \citep{bonabeau:99}}
 \label{bild:bienenwabe}
\end{figure}
Was gezeigt werden konnte ist, dass das Modell bei Wahl eines geeigneten Regelsatzes in der Lage ist, eine
zusammenhängende Wabenstruktur zu erzeugen, die keine Löcher aufweist.
Außerdem wurde in dieser Arbeit gezeigt, dass sich hierarchische Klassifikatoren zum Bau
komplexer Strukturen eignen.
Durch eine Kombination von zwei nacheinander benutzten Regelsätzen
konnte eine Ringstruktur erzeugt werden, die an die Strukturen erinnert, die
in den Waben der Honigbiene zu finden sind. Eine genauere Beschreibung der gewählten Vorgehensweise
ist in Abschnitt \ref{sec:simhierarch} zu finden.
In Abbildung \ref{bild:bienenwabe} ist eine Bienenwabe zu sehen,
die eine ringförmige Struktur aufweist. Im inneren Ring wird die Brut der Bienen aufgezogen und in den äußeren
Ringen Honig und Pollen gelagert. Im Vergleich mit Abbildung \ref{ringstruktur_simuliert} zeigt sich die
Ähnlichkeit der Ringstrukturen. Es ist kein einzelner Regelsatz denkbar, mit dem eine derartige Struktur erzeugt werden könnte.

Bei dem gewählten Fitness"=Kriterium der
Kompaktheit konnte jedoch in keinem der Simulationsläufe eine Verbesserung durch Anwendung eines
Genetischen Algorithmus beobachtet werden. Die durchschnittliche Fitness der Population blieb auch bei
häufiger Anwendung des Genetischen Algorithmus von stochastischen Abweichungen abgesehen mehr oder weniger konstant.
Die einzige beobachtete Verbesserung bei der Simulation mit unbeschränkter Populationsgröße (siehe Abschnitt \ref{sec:simergebnisse1})
ist vermutlich dadurch zu erklären, dass die Größe der Population im Laufe der Simulation auf das dreifache ihrer
Ausgangsgröße anwächst (von 20 auf 60) und dadurch stochastisch auch die Anzahl guter Lösungen in der Population.
Der Genetische Algorithmus konvergiert also nicht zu einem Optimum hin, wobei sich die Frage stellt, warum er das
nicht tut. Im Folgenden wird versucht, eine Antwort auf diese Frage zu geben, und diskutiert, wie Mechanismen
und Parameter verändert werden könnten, um bessere Ergebnisse zu erzielen.

In der vorliegenden Arbeit wurde ein Genetischer Algorithmus auf die Stärkewerte der Klassifikatoren angewendet, um
diese zu optimieren.
In den meisten Lernenden Klassifizierenden Systemen wird im Gegensatz dazu der Genetische Algorithmus
auf die Klassifikatoren selbst angewendet, das heißt es entstehen in solchen Systemen tatsächlich neue Regelsätze
(vgl. \citet{bernauer:07}),
während im hier implementierten Modell der Regelsatz selbst gleich bleibt und sich nur die Wahrscheinlichkeit
für die Anwendung der einzelnen Regeln ändert.
Es gilt zu prüfen, ob der Einsatz von
\emph{Reinforcement Learning} (siehe Abschnitt \ref{sec:reinf}) für die Rückpropagierung der globalen Fitness
auf die beteiligten Klassifikatoren geeignet ist, um bessere Ergebnisse zu erzielen.
Der Genetische Algorithmus könnte in Kombination damit wie oben beschrieben zur Erzeugung neuer Regelsätze
implementiert werden.

Auch in der Implementation der Fitnessfunktion sind Änderungen denkbar. Um eine Wabenstruktur zu erzeugen,
die den an reale Nester gestellten Ansprüchen nahekommt, müssten außer dem Kriterium der Kompaktheit noch
andere Parameter in die Berechnung der Fitness miteinfließen. Bei Betrachtung der erzeugten Strukturen fällt auf,
dass diese meist nicht konzentrisch um den Mittelpunkt gebaut sind. Fasst man den Mittelpunkt der Wabe als
Aufhängung an einem Ast (\emph{Pedikel}, siehe Abschnitt \ref{sec:nestbau}) auf, so müsste die Wabe
eine gewisse Symmetrie in Bezug auf diesen Mittelpunkt aufweisen,
um stabil zu sein. Ein wichtiger zusätzlicher Faktor für die Fitness wäre also die Symmetrie der Wabe.
Mit dem hier vorgestellten Modell wird es allerdings schwierig sein, eine symmetrische Wabe zu bauen.
Die Schwierigkeit, symmetrische Waben zu bauen, hängt mit der rein stochastischen Bewegung der Agenten
auf der Wabe zusammen. Ein neues Bewegungsmodell für
die Agenten, das zielgerichtete Bewegungen erlaubt, könnte dieses Problem lösen.
Die Agenten könnten sich zum Beispiel
spiralförmig vom Mittelpunkt ausgehend mit größer werdendem Radius über die Wabe bewegen, ähnlich wie dies
beim Bau von Spinnennetzen zu beobachten ist \citep{krink:97}. Auch die Schrittweite der Agenten, die im Modell
konstant ist, könnte verändert werden.
In der aktuellen Implementierung bewegen sich die Agenten pro Zeitschritt um eine festgelegte konstante
Schrittweite in eine zufällig ausgewählte Richtung. Da dieses vereinfachte Bewegungsmodell die Realität
nicht exakt abbildet, könnte es eine Verbesserung für das Simulationsmodell darstellen, die Bewegung
der Agenten komplexer zu gestalten. Eine mögliche Lösung könnte es sein, auch die Bewegungsrichtung
von Regeln abhängig zu machen, so dass sich die Agenten gezielt in die Richtung bewegen könnten, in der
noch gebaut werden muss. Man könnte dazu die Mege der möglichen Aktionen, die im Moment auf Bauaktionen
beschränkt sind, um Bewegungsaktionen erweitern. Jeder Agent würde dann in jedem Zeitschritt entweder
eine Bewegung ausführen oder eine neue Zelle bauen.

Eine weitere wichtige Frage ist, ob der Wahrnehmungsbereich der Agenten groß genug gewählt ist.
Die Regeln, nach denen die Agenten bauen,
berücksichtigen zur Zeit lediglich diejenigen Zellen,
die direkt an die potentielle Bauposition angrenzen.
Dieser Ansatz ist eventuell zu eng, um dem realen Vorbild
gerecht zu werden. Auch wenn ein einzelnes Insekt nicht in der Lage ist, eine komplexe Struktur
wie ein großes Wespennest im Ganzen zu erfassen, kann es den Zustand von Zellen berücksichtigen,
die weiter entfernt von ihm sind. Es ist daher davon auszugehen, dass der Zustand der Wabe an einem weiter
entfernten Ort durchaus Einfluss auf das Verhalten des einzelnen Individuums nimmt.
% und das implementierte Modell in der jetzigen Form nicht exakt genug ist.
Es wird also vorgeschlagen, das Modell in der Form zu erweitern, dass für weiter entfernte Zustände eigene
Regelsätze aufgestellt werden, die hierarchisch zueinander geordnet parallel aktiv sind.
Dabei haben Regelsätze für den Nahbereich Vorrang
vor Regelsätzen für den Fernbereich. Es entstände so eine weitere
Form der hierarchischen Ordnung von Klassifikatoren, in der die
Regelsätze nicht nacheinander aktiviert wären (wie im Beispiel in Abschnitt \ref{sec:simhierarch}),
sondern gleichzeitig.
 
Diese Idee der gleichzeitig aktiven hierarchisch geordneten Klassifikatoren lässt sich beliebig erweitern.
Man könnte für verschiedene Fitnesskriterien wie Größe, Symmetrie oder Stabilität der Wabe eigene Sätze
von Klassifikatoren einführen, die parallel aktiv sind und zwischen denen abhängig vom äußeren Systemzustand
umgeschaltet werden kann.
Bei diesen Ideen zur Erweiterung des Modells muss allerdings berücksichtigt werden, dass jeder zusätzliche
Parameter des Modells das Optimierungsproblem komplexer macht. Ein lernendes Sytem zu entwerfen, das
zu einem Optimum konvergiert, würde so noch schwieriger als im
aktuell implementierten Modell.

\begin{figure}[!ht]
 \centering
 \includegraphics[width=0.7\textwidth]{bonabeau_3d}
 \caption[Dreidimensionale Wabenstrukturen \citep{bonabeau:00}] %
  {Dreidimensionale Wabenstrukturen, erzeugt durch den Baulgorithmus von \citet{bonabeau:00}}
 \label{bild:bonabeau3d}
\end{figure}
Der Ansatz der im Rahmen dieser Arbeit realisierten Implementation orientiert sich
im Wesentlichen an den Arbeiten von Theraulaz und
Bonabeau über ihr Simulationsmodell zum Bau komplexer Strukturen durch Schwärme von Agenten
\citep{theraulaz:95, bonabeau:99, bonabeau:00}.
Es gibt jedoch einige entscheidende Unterschiede in der Implementation. Bei
\citet{bonabeau:99} wurde ein \emph{deterministischer} Algorithmus zur Regelauswahl der Agenten
realisiert. Bei deterministischen Algorithmen werden Zufallsentscheidungen ausgeschlossen,
daher wird bei \citet{bonabeau:99} eine passende Regel immer mit Wahrscheinlichkeit 1 angewendet.
Das impliziert auch, dass in dem dort implementierten Modell keine Regeln gleichzeitig zu einem bestimmten
Input passen
dürfen, weil der deterministische Algorithmus nicht dafür konzipiert ist, zwischen zwei
passenden Regeln zu entscheiden.
In der vorliegenden Arbeit wurde im Gegensatz dazu ein \emph{stochastischer}
Algorithmus zur Regelauswahl implementiert. Bei stochastischen Algorithmen werden zufällige
Auswahlkriterien berücksichtigt, so dass wie in Abschnitt \ref{sec:classification} beschrieben auch
mehrere Regeln auf einen Input passen können, da der stochastische Algorithmus in der Lage ist,
eine der passenden Regeln auszuwählen.
\citet{bonabeau:99} hatten ihr Modell dreidimensional erweitert, um
die Erzeugung komplexer Strukturen zu ermöglichen und dem Erscheinungsbild realer
Wespennester näher zu kommen als dies im zweidimensionalen Raum möglich wäre.
Einige Beispiele für so entstandene dreidimensionale Strukturen finden sich in Abbildung
\ref{bild:bonabeau3d}.

Es wird vorgeschlagen, das in dieser Arbeit vorgestellte zweidimensionale Modell in den
dreidimensionalen Raum zu erweitern.
Eine solche Erweiterung wäre mit relativ wenig
Aufwand möglich, indem man eine Anzahl von Ebenen übereinanderlegt.
Das wäre kein streng genommen dreidimensionales Modell, da der Agent weiterhin nur eine zweidimensionale Position
hätte und die Position in der dritten Dimension nur durch die Nummer der Ebene, in der sich der Agent befindet,
angegeben wäre. Für die hier betrachtete Anwendung wäre es jedoch vermutlich ausreichend, da auch \citet{bonabeau:00}
mit einem vergleichbaren Modell arbeiten.
Es wäre allerdings nötig, die Bauregeln der Agenten dahingehend zu erweitern,
dass auch die über und unter dem Agenten liegenden
Ebenen berücksichtigt werden. Außerdem müsste festgelegt werden, wann ein Agent in eine andere Ebene wechselt.

In der implementierten Regelverarbeitung werden Einzelaktionen betrachtet.
Wird ein Klassifikator aktiviert, so baut der entsprechende Agent genau eine neue Zelle.
Um komplexere Strukturen zu erzeugen, wird vorgeschlagen, mehrere Aktionen zu einer Sequenz zusammenzufassen,
die als Ganzes
aktiviert und bewertet wird.
Da Aktionen vorstellbar sind, die nur in Zusammenhang mit anderen Aktionen sinnvoll sind,
erscheint eine solche Erweiterung der Regeldefinitionen vielversprechend.
 
Eine weitere interessante Frage ist, inwieweit sich die von einem einzelnen Agenten gebauten Wabenstrukturen
von denen eines Schwarms von Agenten unterscheidet.
In der vorliegenden Arbeit wurden nur Simulationen mit einem einzelnen gleichzeitig aktiven Agenten vorgestellt.
Simulationen mit Schwärmen von mehreren Agenten würden unter Umständen zu anderen Ergebnissen führen.
Vor allem stellt sich bei Simulationen mit mehreren gleichzeitig bauenden Agenten die Frage, ob alle Agenten den gleichen
Regelsatz verwenden, oder ob sich die Regelsätze unterscheiden.
Eine Betrachtung der Natur würde
auf den ersten Blick nahe legen, für jeden Agenten einen individuellen Regelsatz zu definieren, da es in Kolonien sozialer Wespen
wie bei allen staatenbildenden Insekten verschiedene Kasten von Individuen gibt, die für verschiedene Aufgaben zuständig sind
(z.B. Arbeiterin, Drohne, Königin bei Bienen), und Angehörige verschiedener Kasten innerhalb eines Insektenstaates
offensichtlich unterschiedlichen Verhaltensregeln unterliegen \citep{wilson:71}.
Auf der anderen Seite können sich die Regeln, nach denen Insekten einer einzelnen Spezies agieren, auch nicht völlig grundsätzlich
voneinander unterscheiden, sonst würde man die entstehenden Strukturen nicht so eindeutig bestimmten Arten zuordnen können.
So haben die Nester der meisten Wespenarten charakteristische architektonische Eigenschaften, durch die sie sich
eindeutig einer bestimmten Spezies zuordnen lassen \citep{wenzel:89,matsuura:90}.
Auch hier wäre die Methode, Hierarchien von Klassifikatoren einzuführen, ein Lösungsansatz. Jeder Agent bekommt die gleichen
Regelsätze, wobei sich die hierarchische Ordnung der Regelsätze untereinander von Individuum zu Individuum unterscheidet.

% \chapter{Fazit}
Zusammenfassend lässt sich festhalten, dass mit dem vorliegenden Modell zum Wabenbau von Insekten ein Ansatz geschaffen wurde,
dessen weitere Verfolgung große Fortschritte verspricht.
Das vorgestellte Modell ist in der aktuellen Form
noch nicht komplex genug,
um die in der Natur zu beobachtenden Vorgänge abzubilden. Auch die Hypothese, dass durch Einsatz von
Genetischen Algorithmen und Lernenden Klassifizierenden Systemen eine Anpassung der Bauregeln an festgelegte
Fitnesskriterien erfolgen müsste, konnte nicht bestätigt werden.
Vermutlich liegt dies an der Art und Weise, wie das LCS und der
Genetische Algorithmus im Detail implementiert wurden. Hier wären noch Experimente mit unterschiedlichen Implementationen
nötig, um zu einem funktionierenden Modell zu kommen.
Vor allem der Einsatz hierarchisch geordneter Klassifikatoren stellt jedoch eine entscheidende
Neuerung
für diese Anwendung dar, deren Resultate sehr vielversprechend sind. Eine Weiterentwicklung dieses Konzepts wäre
möglicherweise in der Lage, viele der momentanen Einschränkungen des Modells zu beseitigen und Wabenstrukturen zu
bauen, die den Strukturen realer Wespennester ähnlicher sind als die, die bisher mit vergleichbaren Modellen
erzeugt wurden.

% Die in der vorliegenden Arbeit implementierte Regelverarbeitung orientiert sich eher am Konzept
% der \textit{Learning Classifier Systems (LCS)}, wie sie von \citet{holland:75} konzipiert und
% weiterentwickelt \citep{holland:86,holland:92} wurden.
% Die Idee der \textit{Genetischen Algorithmen (GAs)} war ursprünglich nur ein Teil des Konzeptes der LCS,
% die GAs haben es allerdings zu größerer Bekanntheit gebracht als die LCS \citep{sigaud:07}.